
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F. ROSSI” 
Via San Rocco n° 18 – 81014  Capriati a Volturno (CE) 

Tel/Fax 0823-944017 
cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 

www.iccapriatiavolturno.it 
ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it -  

 
 

Al sito Web 

Determina N° 55 – A.S. 2020/2021 

 

OGGETTO: Piano estate 2021 – D.M. 48 del 02/03/2021 – Avviso Miur 38 del 14/05/2021 

- Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico all’Agenzia 

STAFFIERI  Via M. Carbone – 86070 Montaquila (IS) P.Iva e C.F. 00374730943 

CIG Z613249A82 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che gli Organi Collegiali dell’Istituto Comprensivo “F. Rossi” di Capriati a Volturno 

hanno deliberato  l’adesione al Piano Scuola Estate 2021 di cui alla Circolare MIUR 643 del 

27/04/2021 ad oggetto “Piano scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo anno”. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.M. 48 del 02/03/2021, in particolare l’art. 3, comma 1, lett. a) che destina un 

finanziamento pari a 40.000.000,00 di € per la promozione di collaborazioni, progetti e attività volti 

a contrastare le emergenze con particolare riguardo alla “povertà educativa”. 

VISTO l’avviso n. 39 del 14/05/2021 “Contrasto alla povertà ed all’emergenza educativa”. 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti N° 63 del 17/05/2021, con la quale si approva, 

nell’ambito del programma  inerente il Piano Suola Estate 2021, il progetto “Un’estate da vivere” 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 20 del 19/05/2021 con la quale si approva la 

proposta del Collegio dei docenti inerente il Piano Scuola  Estate 2021, che prevede tra l’altro 

l’attuazione del progetto “Un’estate da vivere”. 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica sulla specifica 

piattaforma PimerMonitor, prot 1436 del m24/05/2021  

VISTO il Decreto di approvazione della graduatoria definitiva, N° 43 del 17/06/2021. 

VISTO l’avviso di erogazione del MIUR, Prot. 14418 del 18/06/2021, ad oggetto. E.F. 2021 – 

Avviso di assegnazione della risorsa finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. N° 48/2021 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento di € 30000,00, Prot. 231 del 

19/06/2021. 

VISTO il D.Lgs 165/01. 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - CEIC85400B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001988/U del 30/06/2021 16:46DETERMINE

http://www.iccapriatiavolturno.it/
mailto:ceic85400b@istruzione.it
mailto:ceic85400b@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 

anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione 

degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 

anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 

più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 31 del D.LGS 50/2016, che prevede la nomina di un responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante; 

VISTO il Decreto prot.  1698 del 25/06/2021 con il quale è stato individuato Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico, Prof. Vincenzo 

Italiano. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 23 del 15 maggio 2020 con la quale si è proceduto 

alla modifica dell’art. 4, comma 1, lettera a) del Regolamento per l’attività negoziale e per la 

fornitura di beni e servizi, ai sensi del D.I. 129 del 28/08/2018, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera N° 26 del 17/12/2018, elevando il limite dei contratti sotto soglia comunitaria per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture da € 10.000,00 ad € 15.000,00. 

CONSIDERATO  che il progetto “Un’estate da vivere” prevede, nelle varie fasi, attività che 

richiedono il servizio di trasporto scolastico per gli abiti di intervento “Conoscenza del territorio” e 

“Attività sportive” 

RICHIESTP in data 24/06/2021 un preventivo alla ditta STAFFIERI  Via M. Carbone – 86070 

Montaquila (IS) P.Iva e C.F. 00374730943, che ha già mostrato affidabilità e professionalità nei 

decorsi anni scolastici relativamente al servizio fornito per le visite guidate e viaggi di istruzione. 

ACQUISITO il preventivo della suddetta Agenzia, protocollato in data 28/06/2021 al N° 1943 

 

 



3 

 

ACQUISITO il  Z613249A82 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 – Di avviare la procedura, tramite affidamento diretto, della fornitura del sevizio di trasporto 

scolastico all’Agenzia STAFFIERI  Via M. Carbone – 86070 Montaquila (IS) P.Iva e C.F. 

00374730943 per i seguenti viaggi previsti dalle attività del piano estate: 

 

1) 05-07-09 luglio 2021, Capriati a V. – S. Potito e ritorno       Bus 52/56 posti Euro 973,50. 

2) 10 luglio 2021, Capriati a Volturno – Fa.Lo.De e ritorno      Bus 52/56 posti Euro 385,00. 

3) 15 luglio 2021, Capriati – Prata – Fonteg. – Campo Braga    Bus 22/28 posti Euro 330,00. 

Bus 40 posti Euro 374,00. 

Bus 52 posti Euro 385,00. 

4) 19 luglio 2021, Capriati – Prata – Fonteg. – S. Gregorio M. Bus 22/28 posti Euro 330,00. 

Bus 40 posti Euro 374,00. 

Bus 52 posti Euro 385,00. 

5) 21 luglio 2021, Capriati – Prata – Fontegreca – Pescopanni  Bus 22/28 posti Euro 297,00. 

Bus 40 posti Euro 319,00. 

Bus 52 posti Euro 346,50. 

6) 02 agosto 2021, Capriati – Prata – Fontegreca – Fa.Lo.De    Bus 22/28 posti Euro 330,00. 

Bus 40 posti Euro 374,00. 

Bus 52 posti Euro 385,00. 

 

 Art. 2 - Di impegnare la somma complessiva, facendo riferimento alla fornitura di un bus di 52 

posti, per i viaggi previsti dai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, di cui all’art. 1, € 2860,00 iva inclusa,  da 

imputare nell’apposito aggregato nel programma Annuale 2021 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto 

relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, 

anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi. 

Art. 4 -   Di trasmettere al DSGA Rag. Savoia Giovanna Maddalena il presente Provvedimento per 

gli adempimenti consequenziali. 

Art. 5 – Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Italiano. 

Art. 6 - La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://www.iccapriatiavolturno.edu.it  
 

https://www.iccapriatiavolturno.edu.it/

		2021-06-30T16:46:22+0200
	VINCENZO ITALIANO




